
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Самарской области основная общеобразовательная школа с. Тяглое Озеро 

муниципального района Пестравский Самарской области 

(ГБОУ ООШ с. Тяглое Озеро) 

Приказ 

 «Об утверждении учебно – методических комплексов и рабочих программ» 

 

« 01 » сентября 2022 г.                                                                               № 39\25 - о\д 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом ГБОУ ООШ с. 

Тяглое Озеро в целях реализации основных образовательных задач 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить следующие учебно-методические комплексы, учебные пособия и 

рабочие программы: 

  

а) образовательные программы начальной школы (I ступень образования): 
Предметы в 

соответствии 

с учебным 

планом 

Программы с указанием 

уровня. Автор 

Учебники 

русский язык  Примерная рабочая 

программа по русскому языку. 

Одобрена решением 

федерального учебно-

методического объединения 

по общему образованию, 

протокол 3/21 от 27.09.2021 г 

1) В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Русский язык. 1 класс в 2 ч.  – М: 

Просвещение, 2016г. 

2) В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Русский язык. 2 класс в 2 ч.  – М: 

Просвещение, 2017г. 

3) В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Русский язык. 3 класс в 2 ч.  – М: 

Просвещение, 2018г. 

4) 4) В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Русский язык. 4 класс в 2 ч.  – М: 

Просвещение, 2020г. 

литературное 

чтение 

     Примерная рабочая 

программа по литературному 

чтению. Одобрена решением 

федерального учебно-

методического объединения 

по общему образованию, 

протокол 3/21 от 27.09.2021 г 

1) Азбука. 1 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч./ 

[В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 

Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина] – М: 

Просвещение, 2016 г. 

2) Литературное чтение. 1 класс. Учеб. 

для общеобразоват. организаций. В 2 ч./ 

[Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 

М.В.Горецкий, М.В.Голованова и др] – М: 

Просвещение, 2016 г. 

3) Литературное чтение. 2 класс, 

учебник в 2 частях, [Л.Ф. Климанова, В.Г.  

Горецкий, М.В. Голованова.] – М.: 

Просвещение, 2018 г. 

4) Литературное чтение. 3 класс. 



Учеб. для общеобразоват. организаций. В 

2 ч./ [Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова и др] – М: Просвещение, 

2018 г. 

5) Литературное чтение.: учеб. для 4 

кл. в 2ч.  для  общеобр. уч./ Л.Ф. 

Климанова и др. – М.: Просвещение, 2020 

г. 

математика Примерная рабочая программа 

по математике. Одобрена 

решением федерального 

учебно-методического 

объединения по общему 

образованию, протокол 3/21 от 

27.09.2021 г 

Математика. 1 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч./ М.И. 

Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова. – 

М.: Просвещение, 2016. 

Математика. 2 класс: Учеб. для 

общеобразоват.  организаций. В 2 ч./ [ 

М.И. Моро,  М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова и др.]  – М.: 

Просвещение, 2017. 

Математика. 3 класс: Учеб. для 

общеобразоват.  организаций. В 2 ч./ [ 

М.И. Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова и др. ] – М.: 

Просвещение, 2018. 

Математика. 4 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе. В 2 ч./ [ М.И. Моро, 

М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.] – 

М.: Просвещение, 2014.  

окружающий 

мир  

 Примерная рабочая 

программа по окружающему 

миру. Одобрена решением 

федерального учебно-

методического объединения 

по общему образованию, 

протокол 3/21 от 27.09.2021 г 

Окружающий мир. 1 класс в 2 ч./ 

А.А.Плешаков. – М.: Просвещение,  

2016г. 

Окружающий мир. 2 класс в 2 ч./ 

А.А.Плешаков – М.: Просвещение, 2017. 

1) Окружающий мир. 3 класс в 2 ч./ 

А.А.Плешаков – М.: Просвещение, 2018. 

2) Окружающий мир. 4 класс в 2 ч./ 

А.А.Плешаков – М.: Просвещение, 2016. 

иностранный 

(английский) 

язык 

Примерная рабочая 

программа. Одобрена 

решением федерального 

учебно-методического 

объединения по общему 

образованию, протокол 3/21 от 

27.09.2021 г 

Н.И. Быкова, Дж. Дули, В. Эванс, М.Д. 

Поспелова. Английский язык. Учебник 

для 2 класса общеобразовательных 

учреждений. «Английский в фокусе». 

М.: Express Publishng: Просвещение, 

2018 

 Н.И. Быкова, Дж. Дули, В. Эванс, М.Д. 

Поспелова. Английский язык. Учебник 

для 3 класса общеобразовательных 

учреждений. «Английский в фокусе». 

М.: Express Publishng: Просвещение, 

2019 

Английский язык. Учебник для 4 

класса: учеб. Для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. 

носителе. В 2-х ч./В.П. Кузовлев, Э.Ш. 



Перегудова, О.В., М.: Просвещение, 

2016 г. 

технология Примерная рабочая программа 

по технологии. Одобрена 

решением федерального 

учебно-методического 

объединения по общему 

образованию, протокол 3/21 от 

27.09.2021 г 

Технология: 1 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/Е.А. 

Лутцева, Т.П.Зуева. – М.: Просвещение, 

2019 г. 

Технология: 2 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/Е.А. 

Лутцева, Т.П.Зуева. – М.: Просвещение, 

2020 г. 

Технология: 3 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/Е.А. 

Лутцева, Т.П.Зуева. – М.: Просвещение, 

2020 г. 

Технология: 4 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/Е.А. 

Лутцева, Т.П.Зуева. – М.: Просвещение, 

2020 г. 

изобразительно

е искусство 

Примерная рабочая программа 

по изобразительному 

искусству. Одобрена 

решением федерального 

учебно-методического 

объединения по общему 

образованию, протокол 3/21 от 

27.09.2021 г 

Изобразительное искусство: 1 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций/ Л. А. Неменская. – М.: 

Просвещение, 2020г.  

2) Изобразительное искусство: 2 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций/ Л. А. Неменская – М.: 

Просвещение, 2021г.  

3) Изобразительное искусство: 3 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций/ Л. А. Неменская – М.: 

Просвещение, 2022г.  

4) Изобразительное искусство: 4 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций/ Л. А. Неменская – М.: 

Просвещение, 2020г.  

музыка Примерная рабочая программа 

по музыке. Одобрена 

решением федерального 

учебно-методического 

объединения по общему 

образованию, протокол 3/21 от 

27.09.2021 г 

Музыка: 1 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/ 

Критская Е. Д. ,Сергеева Г. П. , 

Шмагина Т. С. – М.: Просвещение, 

2019г.  

2) Музыка: 2 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/ 

Критская Е. Д. ,Сергеева Г. П. , 

Шмагина Т. С. – М.: Просвещение, 

2019г. 

3) Музыка: 3 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/ 

Критская Е. Д. ,Сергеева Г. П. , 

Шмагина Т. С. – М.: Просвещение, 

2019г. 

4)  Музыка: 4 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/ 

Критская Е. Д. ,Сергеева Г. П. , 



Шмагина Т. С. – М.: Просвещение, 

2019г. 

ОРКиСЭ Примерная рабочая программа 

по ОРКиСЭ. Одобрена 

решением федерального 

учебно-методического 

объединения по общему 

образованию, протокол 3/21 от 

27.09.2021 г 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной 

культуры/ А.В. 

Кураев_М.:Просвещение, 2019 

физическая 

культура 

Примерная рабочая программа 

физической культуре. 

Одобрена решением 

федерального учебно-

методического объединения 

по общему образованию, 

протокол 3/21 от 27.09.2021 г.: 

Просвещение, 2019 

Физическая культура. Учебник для 

учащихся 1-4 классов 

общеобразовательных учреждений/ 

М.Я. Виленский, Т.Ю. Торочкова, И.М. 

Туревский// под общей редакцией М.Я. 

Виленского «Просвещение», 2016. 

Рассказы по 

истории Самарской 

области 

4  

Внеурочная 

деятельность 

«Орлята 

России» 

1-4 Программа составлена на основе 

методического пособия к программе 

«Орлята России» 

/ А.В. Джеус, Л.В. Спирина, Л.Р. 

Сайфутдинова, О.В. Шевердина, Н.А. 

Волкова, А.Ю. Китаева, А.А. 

Сокольских, О.Ю. Телешева. – 

Краснодар: Новация, 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



б) образовательные программы основной школы (II ступень образования): 
Предметы в 

соответствии 

с учебным 

планом 

Программы с указанием 

уровня 

Автор 

Учебники 

русский язык Программа. Русский язык. 

Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

Т.А. Ладыженской, М.Т. 

Баранова, Л.А. Тростенцовой и 

др. 5-9 класса/ М.Т. Баранов, 

Т.А. Ладыженская, Н.М. 

Шанский и др. 12-е изд. 

Перераб. – М.: Просвещение 

2016 г. 

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А., 

Баранов М.Т и др. Русский язык 5 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений 

в 2 ч. -М.: Просвещение, 

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А., 

Баранов М.Т и др. Русский язык 6 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений 

в 2 ч. -М.: Просвещение  

Баранов М.Т., Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., Русский язык 7 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. 

-М.: Просвещение  

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкмна А.Д. Русский язык 8 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. 

-М.: Просвещение  

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкмна А.Д. Русский язык 8 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. 

-М.: Просвещение  

литература Литература. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников под редакцией В.Я. 

Коровиной. 5-9 классы: 

учебное пособие для 

общеобразовательных 

организаций/ (В.Я. Коровина и 

др.)-6-е изд., перераб. – М.: 

Просвещение, 2020 г. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература 5 класс. Учеб. В 2 ч. -М.: 

Просвещение. 

2. Полухина В.П. и др. Литература 6 

класс. Учеб. В 2 ч./ Под ред. В.Я. 

Коровиной -М.: Просвещение. 

3. Коровина В.Я. Литература 7 класс. 

Учеб. В 2 ч. -М.: Просвещение. 

4. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 8 класс. Учеб. 

В 2 ч. -М.: Просвещение. 

5. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И., Збарский И.С. Литература 

9 класс. Учеб. В 2 ч. -М.: Просвещение 



иностранный 

(английский) 

язык 

Кузовлев В.П.Английский 

язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

В.П. Кузовлева. 5-9 классы. 

Просвещение, 2016 г. 

В.П. Кузовлёв. Английский язык. 5 

класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений/В. П. 

Кузовлев, Н. М. Лапа и др. М.: 

Просвещение, 2016 г. 

В.П. Кузовлёв. Английский язык. 6 

класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений/В. П. 

Кузовлев, Н. М. Лапа и др. М.: 

Просвещение, 2016 г. 

Английский язык. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений/В. П. 

Кузовлев, Н. М. Лапа и др. М.: 

Просвещение, 2016 г. 

Английский язык. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений/В. П. 

Кузовлев, Н. М. Лапа, Э.Ш. Перегудов и 

др. М.: Просвещение, 2018г. 

Английский язык. 9 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений/В. П. 

Кузовлев, Н. М. Лапа, Э.Ш. Перегудов и 

др. М.: Просвещение, 2019г. 

математика Программа. Математика/ 

Автор А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полянский, М.С. Якир, Е.М. 

Буцко М.: Вентана-Граф, 2014 

Математика. Учебник для 5 кл. 

общеобразовательных учреждений/Авт. 

А.Г. Мерзляк, В.Б. Полянский, М.С. 

Якир, Е.М. Буцко М.: Вентана-Граф, 

2017. 

Математика. Учебник для 6 кл. 

общеобразовательных учреждений/Авт. 

А.Г. Мерзляк, В.Б. Полянский, М.С. 

Якир, Е.М. Буцко М.: Вентана-Граф, 

2018 

алгебра Алгебра. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников  

Алгебра. 7 класс. Учебник. Автор 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.   Серия Линия УМК А. Г. 

Мерзляка. Алгебра (7-9)    Издательство 

ВЕНТАНА-ГРАФ, корпорация 

"Российский учебник" , 2019 

Алгебра. 8 класс. Учебник. Автор 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.   Серия Линия УМК А. Г. 

Мерзляка. Алгебра (7-9)   Издательство 

ВЕНТАНА-ГРАФ, корпорация 

"Российский учебник" , 2020   

Алгебра. 9 класс. Учебник. Автор 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.   Серия Линия УМК А. Г. 

Мерзляка. Алгебра (7-9)  Издательство 

ВЕНТАНА-ГРАФ, корпорация 

"Российский учебник" , 2021 



геометрия Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Геометрия, 7-11 

кл./ сост. Т.А. Бурмистрова. - 

М.: Просвещение, 2014 г. 

Геометрия. 7 класс. Учебник. Автор 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.   Серия Линия УМК А. Г. 

Мерзляка.    Издательство ВЕНТАНА-

ГРАФ, корпорация "Российский 

учебник" , 2022 

Геометрия. 8 класс. Учебник. Автор 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.   Серия Линия УМК А. Г. 

Мерзляка.    Издательство ВЕНТАНА-

ГРАФ, корпорация "Российский 

учебник" , 2020   

Геометрия 9 класс. Учебник. Автор 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.   Серия Линия УМК А. Г. 

Мерзляка.)  Издательство ВЕНТАНА-

ГРАФ, корпорация "Российский 

учебник" , 2021 

информатика и 

ИКТ 

Босова Л.Л. «Программа курса 

«Информатика и ИКТ» для 

основной школы (5-7 

классы)/Л.Л. Босова. – М.: 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2015  

Информатика, 7 класс /Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; АО 

«Издательство Просвещение»; 2015 г. 

Информатика, 8 класс /Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; АО 

«Издательство Просвещение»; 2018 г. 

Информатика, 9 класс /Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; АО 

«Издательство Просвещение»; 2014 г. 

история Программы для 

общеобразовательных 

учреждений. История. 

Обществознание. 5-9 кл. М.: 

Просвещение, 2016 г. 

Вигасин А.А. Годер Г.И. История 

древнего мира. 5 класс. М. 

Просвещение. 2016 

Агибалова Е.В. Донской Г.И. История 

средних веков 6 класс. М. , 

Просвещение. 2019 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. История 

России в 2 частях. 6 класс. М.: 

Просвещение. 2016  

Юдовская А.Я. Баранов П.А. История 

нового времени. 7 класс. М.: 

Просвещение. 2020 г. 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. История 

России в 2 частях. 7 класс. М.: 

Просвещение. 2016 

Юдовская А.Я. Баранов П.А. История 

нового времени. 8 класс. М.: 

Просвещение. 2020 г. 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. История 

России в 2 частях. 8 класс. М.: 

Просвещение. 2018 г. 

Юдовская А.Я. Баранов П.А. История 



нового времени. 9 класс. М.: 

Просвещение. 2019 г. 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. История 

России в 2 частях. 8 класс. М.: 

Просвещение. 2019 г 

обществознани

е 

Программы для 

общеобразовательных 

учреждений. История. 

Обществознание. 5-9 кл. М.: 

Просвещение, 2016 г. 

Боголюбов Л.Н. Иванова Л.Ф. 

Обществознание 6 класс. М. Просвещение 

2016 г. 

Боголюбов Л.Н. Иванова Л.Ф. 

Обществознание 7 класс. М. Просвещение 

2016 г. 

Боголюбов Л.Н. Иванова Л.Ф. 

Обществознание 8 класс. М. Просвещение 

2018 г. 

Боголюбов Л.Н. Иванова Л.Ф. 

Обществознание 9 класс. М. Просвещение 

2018 г. 

география География. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Сферы». 5-9 

классы: Л.Е. Савельева.-

М.Просвещение,2017 

 

География. 5-6 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций 

/Алексеев А.М., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. - М.: Просвещение, 2022. 

География. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций 

/Алексеев А.М., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. - М.: Просвещение. 

География. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций 

/Алексеев А.М., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. - М.: Просвещение. 

География. 9 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций 

/Алексеев А.М., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. - М.: Просвещение. 

Физика Программа курса физики для 

7-9 классов образовательных 

организаций (авторы А.В. 

Перышкин, Н.В. Филонович, 

Е.М. Гутник), 2016 

Перышкин А.В., Физика. 7  класс: 

учебник/А. В. Перышкин. – М.: Дрофа, 

2022 г.  

Перышкин А.В., Физика. 8  класс: 

учебник/А. В. Перышкин. – М.: Дрофа, 

2016 г.  

Физика. 9  класс: учебник /А. В. 

Перышкин, Е.М. Гутник. – М.: Дрофа, 

2017 г. 

химия Химия. 7-9 классы: рабочая 

программа к линии УМК О.С. 

Габриеляна: учебно-

методическое пособие/О.С. 

Гаьриелян.- М.: Дрофа, 2017 г. 

Рудзитис Г.Е. Химия 8 класс: учеб. 

Для общеобразоват. организаций/Г.Е. 

Рудзитис, Ф.Г. Фельдман - М. 

Просвещение, 2022. 

Рудзитис Г.Е. Химия 9 класс: учеб. 

Для общеобразоват. организаций/Г.Е. 

Рудзитис, Ф.Г. Фельдман - М. 

Просвещение, 2022 



биология 

 

 

 

 

 

 

Сухорукова Л.Н. Биология. 

Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

«Сферы» 5-9 классы: пособие 

для учителей общеобразовате. 

Учреждений/Л.Н. Сухорукова, 

В.С. Кумченко – М.: 

Просвещение, 2017 

Пасечник В.В. Биология. Введение в 

биологию. Линейный курс, 5 класс: 

учебник/ В.В. Пасечник – М.: 

Просвещение, 2022. 

Пасечник В.В. Биология. 

Покрытосеменные растения: строение и 

жизнедеятельность. Линейный курс, 6 

класс: учебник/ В.В. Пасечник – М.: 

Просвещение, 2022. 

Пасечник В.В. Биология. 

Многообразие растений: Бактерии, 

Грибы. Линейный курс, 7 класс: учебник/ 

В.В. Пасечник – М.: Просвещение. 

Латюшин В.В., Шапкин В.А., Озерова 

Ж.А. Биология. Животные. Линейный 

курс, 8 класс: учебник/ В.В. Пасечник – 

М.: Просвещение. 

Колесов Д.В., Маш Р.Д. Беляев И.Н. 

Биология. Человек. Линейный курс, 9 

класс: учебник/ В.В. Пасечник – М.: 

Просвещение. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Рабочая программа по основам 

безопасности 

жизнедеятельности 5-9 классы 

под редакцией А.Т. Смирнова 

– М.: Просвещение. 2016 г. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Под 

редакцией А.Т. Смирнова М.: 

Просвещение 2016 

Музыка Музыка. 5-7 классы. Автор: 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева -

М.: Просвещение, 2016 г 

 

Изобразительн

ое искусство 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Изобразительное 

искусство и художественный 

труд, Б.М. Неменский. 

Просвещение. 2016 

 

Технология Технология: Рабочая 

программа А.М. Казакевич, 

Т.В. Пичугина, Г.Ю. 

Семенова, 5-9 классы. М.: 

Просвещение, 2018 г. 

Учебники:  « Технология» 5 класс, 

«Технология» 6 класс. «Технология» 7 

класс, «Технология»8-9 классы 

Авторы В.М. Казакевич. Г.В. Пичугина, 

Г.Ю. Семенова, Е.Н. Филимонова. 

Г.Л.Копотева, Е.Н. Максимова  

Наименование М. «Просвещение» 

Издательство, год. 2021 г. 

Физическая 

культура 

В. И. Лях Физическая 

культура. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

М.Я. Виленского, В.И. Ляха. 

5-9 классы.-М.: 

«Просвещение», 2019 г. 

Физическая культура 5-7  М.Я. 

Виленский, Т.Ю. Торочкова, 

И.М.Туревский// под общ. редакцией 

М.Я. Виленского «Просвещение»2019 г. 

 Физическая культура 8-9  М.Я. 

Виленский, Т.Ю. Торочкова, 

И.М.Туревский// под общ. редакцией 

М.Я. Виленского «Просвещение»2019 г. 

История Программа для Репинецкий А.И., Козловская Г.Е. 



Самарского 

края 

общеобразовательных 

учреждений. История 

Самарского края. 6-7 классы. 

М.: Просвещение, 2019 

История Самарского края в 2 частях. М. 

Просвещение, 2019 

  

Основание: Решение педсовета (протокол  № 1 от 30.08.2022 г) 

 

Директор ГБОУ ООШ с. Тяглое Озеро:                                       Федюнина Н.В. 

 

 


		2023-04-19T15:02:51+0400
	Федюнина Надежда Викторовна




